[10] [A] Annuente sibi praeside. Νεύσαντος αὐτοῦ τοῦ ἡγεμόνος, id est: 'quum annuisset ipse praeses'. Interpres legisse videtur αὐτῷ; nec admodum refert. Bono animo pro me satisfaciam. Εὐθυμότερον τὰ παρ' ἐμαυτοῦ [B] seu περὶ ἐμουτοῦ [A] ἀπολογεῖσθαι, id est: 'aequiore animo pro mea causa respondeo'. Est enim praesentis temporis ἀπολογεῖσθαι, quod interpres varie vertit. Est autem proprie 'apologia' oratio qua se defendit apud iudicem reus.

[13] Neque probare possunt tibi de quibus nunc me accusant. Ὅτε παραστήσαι με δύνανται περὶ ὧν κατηγοροῦσί μου, id est: 'nec exhibere me possunt in his de quibus accusant me'. 'Exhibere' dixit pro 'conuincere'.

[14] Secundum sectam quam dicunt haeresim. Quum 'haeresis' apud Graecos nihil aliud sit quam 'secta', quid venit interpreti in mentem, vt

Latinam vocem interpretaretur per Graecam, sed idem significantem? An verebatur, ne quis parum intellecturus esset vocabulum sectae, et ob id Graeca voce ceu notiore explicuit? Quapropter sciat lector [*E*] hoc loco [*A*] Graecis non esse sec-

318 praefectum *B-E*: praefactum *A*.  
 318 Nazarenorum *B-E*: Ναζαρενorum *A*.  
 327-349 *Quin et ... facta E*: velut omissa librorum incuria praesertim, cum hoc loco nihil offenderit Laurentium *AB*, *Quin et Beda ...* 329 apprehendimus et quemadmodum ... 330 aliquos Hieronymi qui nobis non extent. Siquidem Bedae rarum est citare autorem, sed alienis fere abutitur pro suis. 334 Illud mirum ... 336 desiderari. 337 Fieri potest ... 344 poteris ipse iudicans de omnibus ... 345 poteris. Nec erat opus ... 346

found in *Annot. in Mt.* 1, 17, where *A* offers the readings *Ocochiam* (a literal), *Ozochias* and *Oçochiam*, respectively. See pp. 386 and 389 in the 'Addenda et corrigenda ad volumen VI, 5 pertinentia', ad p. 75, l. 212 in the app. crit.

322-325 *Quem et ... intercedens* Modern editions of *NT* mention this passage in the app. crit. It is included in *Nov. Test.*, just as its translation quoted in ll. 322-325. The alterations in the 1522 edition are due to criticism from Lee, as is apparent from *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, p. 218, ll. 430-447. Lee had argued that the text should be maintained entirely (*Annotationes*, 134, p. 54). Wordsworth-White mentions "intercedens" in the app. crit.

327 *Beda ... Ordinariam* The *Glossa Ordinaria* reads ad locum without referring to *Beda*: "Quem et adprehensum". In hoc loco quidam nostri codices minus habent aliquos versus qui in Graeco ita leguntur: 'Quem apprehendimus, et secundum nostram legem volumus iudicare. Transiliens autem *Lisias* tribunus cum multa vi de manibus nostris eduxit, iubens eius accusatores ante te venire, quo possis ipse diiudicans de omnibus istis cognoscere' etc." With some alterations this text is borrowed from *Beda, Expos. Act.* 24, 6-8, *CCSL* 121, p. 90. Cf. H.J. de Jonge, *Glossa*, p. 60.

333 *Aratorem* *Beda, Expos. Act., Praef., CCSL* 121, p. 3: "In quo me opusculo, cum alii plurimi fidei catholicae scriptores, tum maxime iuauit Arator." Arator, a Roman subdeacon, dedicated an epic, *De Actibus apostolorum*, to Pope Vigilius in 544 (Altaner,

loqueretur. 347 *A* quo poteris ... 349 facta *C*, *Quin et Beda ...* 329 apprehendimus et caetera quemadmodum ... 330 aliquos Hieronymi qui nobis non extent. Siquidem Bedae rarum est citare autorem, sed alienis fere abutitur pro suis. 334 Illud mirum ... 345 poteris. Nec erat opus ... 349 facta *D*.

351 ipse praeses *Loca E*: ipse praesul *A-D*.

357 παραστῆσαι *B-E*: παραστήναι *A*.

357 μου *B-F*: με *A*.

361 Graecam *C-E*: aliam graecam *AB*.

p. 499). He does not discuss the authenticity of these verses, but treats *Act.* 23, 31-24, 9 in 4 verses, book II, vss. 1029-1032, *CSFL* 72, p. 135 sq.: "Stipantibus armis / Caesaream mox Paulus adit, quo turba cucurrit / rhetore fulta suo, qui praesidis aure potitus / irrita verba dedit."

338-340 *Et quum ... eorum Act.* 23, 10.

340-341 *epistola Lysiae ... eripui Act.* 23, 26-30.

349 *inquisitione facta* The reading of *Nov. Test.*

350-351 *Anniente ... praeses Nov. Test. A*: "anniente sibi praeside"; *B-E*: "quum annuisset ipse praeses."

352-354 *Bono ... respondeo Nov. Test. A*: "aequiori animo pro me respondeo"; *B-E*: "aequiore animo pro meipso causam dico".

359-399 *Secundum ... agricolae* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 854, col. 1: "Quis nominauerat haeresim antea, vt nunc sic dicat Paulus? Non animaduertit interpres se vocabulum Graecum haereseos transtulisse 'sectae'. Ergo nunc dicere debebat: 'quam dicunt sectam'. Idem est Graece haeresis quod Latine secta ... At quomodo dicit: 'secundum sectam quam dicunt sectam'? Igitur sciamus Graece esse 'secundum viam', ἡδὲν. Itaque non faretur se sectam sequi, sed viam, et si postea dicit: 'secundum certissimam sectam religionis nostrae vixi Pharisaeus'. Hic quoque Graece est haeresis, ἁίρεσις. Appellauit Paulus haeresim siue sectam Pharisaeorum, quia secti atque seiuncti sunt Pharisaei a Sadducaeis. Verum illa Sadducaeorum haeresis falsissima erat; haec autem Pharisaeorum verissima atque certissima." *Nov. Test.* offers the translation: "iuxta viam, quam vocant haeresim".

tam – alioqui bis erat dicendum ‘secta’ et ‘secta’ –, sed ὁδόν, id est ‘viam’: κατὰ  
 365 τὴν ὁδὸν ἣν λέγουσιν αἵρεσιν, id est: ‘iuxta viam quam dicunt haeresim’ siue ‘sec-  
 tam’. Exponit enim Paulus quid dixerit: ‘viam’, hoc est ‘vitae institutum’, quod  
 notiore verbo sectam vocant. Sentit enim, [E] opinor, [A] de secta Pharisaeorum,  
 quae caeteris antecellebat cruditione. [E] Id ex eo colligitur quod addit: *credens*  
 370 *omnibus quae in lege et prophetis scripta sunt, spem habens in Deum, quam et hi ipsi*  
*expectant, resurrectionem futuram iustorum et iniquorum*. Dissimulat apostolus  
 odiosum nomen *Nazarenorum*, quod impegemat accusans Tertullus. Simili pru-  
 dentia vsus est et superiore capite, clamans: *Viri fratres, Pharisaeus ego sum, filius*  
*Pharisaeorum, de spe et resurrectione ego iudicor*. [A] Caeterum ‘haeresis’ apud  
 375 veteres non erat tam odiosum vocabulum quam est hodie apud Christianos. Qui-  
 bus cum summa competat concordia, vtpote eiusdem corporis membris, iure  
 videlicet optimo inuisum est sectae vocabulum, diuisionem sonans. [C] Quod  
 annotauimus de via et haeresi, post comperimus a Beda notatum [E] in scholiis  
 in hoc opus. Refertur [C] in Glossa Ordinaria. Quanquam illi non omnino  
 assentior quod addit, ab incredulis haeresim appellari, quum eo seculo nondum  
 380 esset infame vocabulum haereoseo; imo potius exponit nota vulgo voce quod  
 Hebraice magis quam Graece dixerat ‘viam’.

[E] In his enim Pauli verbis, *quam haeresim dicunt*, subauditur *Nazarenorum*;  
 quae revera erat haeresis, legem cum euangelio commiscentium. Huius sectae  
 Paulus non erat, qui docebat circumcisionem cum caeteris legis ceremoniis per  
 385 euangelium antiquatam esse. Pharisaicum autem se profitetur, quod inter accusa-  
 tores multi essent Pharisei nec is titulus laboraret simili inuidia atque Nazareno-  
 rum. Quod autem haereoseo vocabulum olim non fuerit tam inuidiosum quam  
 nunc est, multis argumentis potest colligi. Primum quod Iosephus Iudaeorum  
 sectas commemorans Esseis et Sadducaeis annumerat Phariseos, quibus quartam  
 390 adiungit Herodianorum. At Phariseis nullus error obiectus est. Quin ipse Paulus  
 huius operis capite vigesimosexto hunc in modum loquitur: *secundum certissi-*  
*mam nostrae religionis sectam vixi Hierosolymis Pharisaeus*. Quod hic interpres  
 vertit *sectam*, Graecis est ‘haeresis’, citra controuersiam in bonam partem. Apud  
 Iudaeos igitur nihilo inuidiosius erat sectae vocabulum quam apud Graecos Pla-  
 395 tonicum aut Stoicum aut Peripateticum appellari. Et si voces ipsas excutiamus,  
 odiosius est sectae vocabulum, quod a secando dicitur, quam haereoseo, quod  
 Graecis dicitur ab eligendo. Secta autem proprie dicitur ‘via e multis vna’. Sic  
 1B 528 vsus est Columella libro secundo: | *Quam velut sectam legemque in proscindendis*  
*agris sequuntur agricolae*. [A] Deseruiio Patri et Deo meo. Primum *deseruiio*  
 400 est λατρεύω, quod est ‘cultum exhibere’, a quo verbo dicta est theologorum latria.  
 Quo quidem in loco nescio quid sibi velit Hugo Carrensis, excusans Paulum  
 quod sese hic aequarit prophetis, quum nihil huiusmodi percipi possit ex verbis  
 Pauli. Deinde non est *Patri et Deo*, sed ‘patrio Deo’, τῷ πατρῷω τῷ Θεῷ. Quod  
 tamen haud accidit interpretis vitio, sed librariorum errore. Neque vero hoc loco  
 405 dormiuit Carrensis, addens quod Deum Patrem suum dixerit Paulus, cuius ‘filius’  
 demonstraretur, non ‘seruus’. Quasi vero Paulus vllo titulo magis soleat gloriari

quam quod seruus esset Dei ac Iesu Christi. Se nunquam vocat filium, nisi quum de omnibus in genere facit verba; [B] vt illic: *quod sumus filii Dei*. [A] Porro 'patrium' Deum vocat, quod idem esset cuius cultum a maioribus suis accepisset, ne videretur abrogare religionem Iudaeorum, [E] quasi dixisset: 'Deo Abraham, Isaac et Iacob'.

[16] [A] Sine offendiculo conscientiam. Ἀπρόσκοπον συνείδησιν, veluti dicas: 'inoffensam conscientiam' siue 'expertem offensae'; hoc est: 'quae nusquam offendat'.